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BOLETÍN TRIBUTARIO – 064/23 
 
  

ACTUALIDAD NORMATIVA - JURISPRUDENCIAL 
 
 

I. SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA DE BOGOTÁ (SDH) 
 

 VENCE EL PLAZO PARA DECLARAR Y PAGAR EL ICA 
PRIMER BIMESTRE 2023 
 
La SDH mediante información divulgada en su página web 
destacó: 
 
“Recuerda que el 14 de abril vence el plazo para declarar y pagar el 
ICA primer bimestre 2023. 
 
Para declarar y pagar, debes ingresar a la Oficina Virtual y 
"Recuperar contraseña", si aún no has realizado este paso. 
 
Al correo registrado, enviaremos un mensaje para que generes una 
nueva clave”. 

 

 INFORMACIÓN EXÓGENA DISTRITAL: ESTABLECEN 
LAS PERSONAS NATURALES, JURÍDICAS, 
CONSORCIOS, UNIONES TEMPORALES Y/O 
SOCIEDADES DE HECHO, EL CONTENIDO Y LAS 
CARACTERÍSTICAS DE LA INFORMACIÓN QUE DEBEN 
SUMINISTRAR A LA DIRECCIÓN DISTRITAL DE 
IMPUESTOS DE BOGOTÁ - Resolución DDI 015564 del 04 
de abril de 2023 

 
 

II. CONSEJO DE ESTADO 
 

 CERVEZAS SIN ALCOHOL NO ESTÁN SUJETAS AL PAGO 
DEL IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZAS - Sentencia 
del 16 de marzo de 20223, expediente 26876 

 
La Alta Corporación a través de información difundida en su 
página web resaltó: 
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“La Sección Cuarta del Consejo de Estado confirmó la sentencia de 
primera instancia que anuló los actos administrativos por medio de los 
cuales la Secretaría de Hacienda Distrital de Bogotá D.C. modificó las 
declaraciones del impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y 
mezclas, presentada por Bavaria & Cia. SCA por los periodos 1 a 12 de 
2015 y 1 a 6 de 2016. La Sección concluyó que no procede la adición de 
ingresos por concepto del producto denominado «cerveza águila cero», 
que se cataloga como cerveza sin alcohol. 
 
Para la Sala, el artículo 186 de la Ley 223 de 1995 consagra como hecho 
generador del impuesto al consumo, el consumo en el territorio nacional 
de cervezas, norma que se debe aplicar teniendo en cuenta lo dispuesto en 
el artículo 3 del Decreto 1686 de 2012 según el cual: «las cervezas con 
una graduación alcoholimétrica inferior a 2.5 grados alcoholimétricos, se 
denominarán cervezas sin alcohol o cervezas no alcohólicas y se 
clasificarán como alimento». 
 
El Consejo de Estado reiteró que la cerveza a la que hace referencia la Ley 
223 de 1995, para efectos del impuesto al consumo, es aquella considerada 
como bebida alcohólica, es decir, cuyo contenido esté compuesto por una 
graduación superior a 2.5 grados alcoholimétricos, de acuerdo con la 
definición prevista en el artículo 3 del decreto 1686 de 2012, expedido por 
el Ministerio de Salud y Protección Social, y no a una bebida de 
naturaleza diferente como lo es la cerveza sin alcohol”. 
  

 
 
SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
11 de abril de 2023 


